

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **86**

data posiedzenia: **31 stycznia 2017 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Południowej Afryki oraz w krajach dodatkowej akredytacji: Republice Botswany, Republice Namibii, Republice Mozambiku, Republice Zimbabwe, Republice Zambii, Republice Malawi, Królestwie Lesotho i Królestwie Suazi Andrzejem Kanthakiem.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marek Rocki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Adam Bielan, Jerzy Chróścikowski, Dorota Czudowska, Jan Dobrzyński, Grzegorz Napieralski, Wojciech Obremski, Marek Pęk, Marek Rocki, Włodzimierz Sługocki, Aleksander Szwed, Rafał Ślusarz, Piotr Wach, Alicja Zajac,

goście, m.in.:

ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Południowej Afryki oraz w krajach dodatkowej akredytacji: Republice Botswany, Republice Namibii, Republice Mozambiku, Republice Zimbabwe, Republice Zambii, Republice Malawi, Królestwie Lesotho i Królestwie Suazi Andrzej Kanthak,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

dyrektor Departamentu Afryki i Bliskiego Wschodu Przemysław Niesiołowski.

Ad 1.

Ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Południowej Afryki oraz w krajach dodatkowej akredytacji: Republice Botswany, Republice Namibii, Republice Mozambiku, Republice Zimbabwe, Republice Zambii, Republice Malawi, Królestwie Lesotho i Królestwie Suazi Andrzej Kanthak podkreślił, że Republika Południowej Afryki, jako jedyne państwo afrykańskie, należy do grupy G20 oraz do nieformalnego stowarzyszenia wielkich gospodarek świata BRICS. Dwukrotnie w ostatnich dziesięciu latach była niestałym członkiem Rady Bezpieczeństwa ONZ. Poza aktywnym uczestnictwem w organizacjach o charakterze globalnym, RPA odgrywa dominującą rolę w strukturach regionalnych, w tym m.in. jako członek Unii Afrykańskiej, Południowoafrykańskiej Wspólnoty Rozwoju (SADC) czy też Nowego Partnerstwa na Rzecz Rozwoju. Ambasador podkreślił, że o znaczeniu politycznym i gospodarczym RPA w świecie świadczy obecność w tym kraju aż stu dwudziestu ośmiu placówek dyplomatycznych i około czterdziestu

ważnych międzynarodowych organizacji.

Obecnie Republika Południowej Afryki przechodzi okres silnych turbulencji politycznych. Dominująca na scenie politycznej, od czasu upadku apartheidu, partia Afrykański Kongres Narodowy (ANC) stopniowo traci poparcie na rzecz głównej partii opozycyjnej – Sojuszu Demokratycznego (DA). Jednocześnie nasilają się trudności gospodarcze, pogarszają się przez to nastroje społeczne, pojawiają się wezwania do ustąpienia ze stanowiska obecnego prezydenta Jacoba Zuma oskarżanego o nadużycia i korupcję.

W 2013 r. Polska uruchomiła program „Go Africa”, podejmując w ten sposób próbę zinstytucjonalizowania swojej obecności gospodarczej i akcentując gotowość do większej aktywności na kontynencie afrykańskim. Program ten stwarza bardzo dobrą platformę dla ekspansji polskich podmiotów na rynki afrykańskie, szczególnie Afryki Subsaharyjskiej.

Ze względu na zaawansowane technologie w dziedzinie wydobywania i przeróbki węgla istnieje duży potencjał współpracy między Polską a RPA w branży energetycznej.

W dyskusji podjęto m.in. temat przestępczości, korupcji i bezrobocia w RPA oraz wysokiego poziomu kształcenia na uczelniach wyższych w tym kraju.